МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА
(ФНС России)

ПРИКАЗ

«   »          2021 г.  №

Москва

Об утверждении формы расчета по страховым взносам, порядка ее заполнения,

а также формата представления расчета по страховым взносам в электронной форме

В соответствии с пунктом 7 статьи 80 части первой Налогового кодекса

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998,

№ 31, ст. 3824; 2021, № 1, ст. 9), а также подпунктом 5.9.36 пункта 5 Положения о

Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.09.2004 № 506 «Об утверждении Положения о

Федеральной налоговой службе» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2004, № 40, ст. 3961; 2015, № 15, ст. 2286), в целях приведения

нормативных правовых актов ФНС России в соответствие с положениями главы 34

«Страховые взносы» части второй Налогового кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2020,

№ 42, ст. 6529) в связи с принятием Федерального закона от 02.07.2021 № 305-ФЗ

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 05.07.2021, № 27, ст. 5133)

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

форму расчета по страховым взносам согласно приложению № 1 к

настоящему приказу;

порядок заполнения формы расчета по страховым взносам согласно

приложению № 2 к настоящему приказу;

формат представления расчета по страховым взносам в электронной форме

согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной налоговой службы

от 18.09.2019 № ММВ-7-11/470@ «Об утверждении формы расчета по страховым

взносам, порядка его заполнения, а также формата представления расчета по

страховым взносам в электронной форме» (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 08.10.2019, регистрационный номер 56174).

3. Установить, что настоящий приказ вступает в силу по истечении двух

месяцев со дня его официального опубликования и применяется, начиная с

представления расчета по страховым взносам за отчетный период первый квартал

2022 года.

consultantplus://offline/ref=77587BC69FB71FC889B4469BB30DE169AF35BD828D40B64988A53C58C4C6A4A6ECCC049009C7eAc3R

 2

4. Руководителям (исполняющим обязанности руководителя) управлений

Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации довести

настоящий приказ до нижестоящих налоговых органов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего

методологическое обеспечение работы налоговых органов по вопросам

администрирования страховых взносов.

Руководитель Федеральной

налоговой службы              Д.В.Егоров